Jam vero laicos illos, a quibus scripta Augustinus accepit, non alios ego cogitandos puto, quam Hieronymi studiosos, id est, vel Marcellinum tribunum, vel nobiles Roma in Palæstinam profugos, qui sæpe Augustinum consuluerunt de questionibus ecclesiasticis. Neque etiam reor a laicis missa fuisse alia scripta quæ Hieronymus, sive in Isaiam scripsit, sive in Epistolas Pauli, ubi duas de tribus questionibus aperte tractavit, tertiamque indicasse videri potuit, sed ita ut abiret in eam sententiam quam Augustinus, tacto quidem nomine præ reverentia tanti viri, validis tamen argumentis arguere conatus est.

Immo cum iterum Hieronymus de questione tertia prolixius egisset, rursus quoque Augustinus præ fide catholica scribere compulsus est (*Dialog. 1, et partim in Enchirid., partim in lib. XXI de Civit. Dei cap. 17 et sequentibus*); sed id præstitit post obitum Hieronymi, cuius et offensivam verebatur, et doctrinam sanctitatemque suspiciebat.

quæ hæreticis (exceptis Christianis qui rectam fidem sequuntur, et peccatores sunt) aliquando parcendum, et pœnas eorum non esse perpetuas, anathema sint.

A 2. Qui dicunt quemvis sanctum virum, et prophetalem, et apostolicum, sine Dei auxilio posse esse perfectum, anathema sint.

3. <sup>b</sup> Qui dicunt, Christum Filium Dei Deum Ver-

### CASTIGATIONES ET NOTÆ.

Ex his autem manifeste constat quo sensu locutus sit de quæstione vulgo proposita Hieronymus, eo nempe quo disputari solebat a catholicis. Constat etiam non posse eum probabilius dici sensu catholico locutum de purgatorio igne, quam ipsummet Origenem, cujus vestigiis apprime insisit; humanitus ergo aliquid, quod fateri necesse est, hæc in parte scripsit maximo Ecclesiæ doctore, propter sententias quasdam præjudicatas, ex pristina veteris magistri lectione.

Origenes autem nomine purgatorii ignis non id significabat quod Ecclesia nunc solet; sed ipsa inferorum supplicia, quibus sua tandem aliquando crimina rei Christiani purgantur: quasi fides flammis posset in charitatem incendi. Id autem annotasse non leve est operæ pretium, ad intelligenda Patrum dicta, si qui adversus ignem purgatorium sentire viderentur. Neque enim hunc negant, quem Ecclesia constituit, sed quem alii commenti sunt post Origenem.

Sunt qui credant potuisse Hieronymum id doctrinæ accipere etiam a Gregorio Nazianzeno, quo magistro gloriabatur (*Orat.* 39): ille enim cum recenseret varia baptismorum genera, meminit ultimo loco baptismi ignis, qui postremum omnium crassam materiam depuratus sit quasi fenum, vitique omnis levitatem absumpturus.

Verum hæc verba de purgatorio igne, qualem Ecclesia novit, interpretari nihil vetaret, nisi interpretis Nicetas alio sensum doctoris traheret. Sic enim facit Gregorium Novati sectatoribus loquentem: *Si vos non fecimus, pro vobis, utpote incurabili morbo correptis, lacrymas effundemus: igni enim sempiterno baptizabimini, qui terrenam et crassam materiam tamquam fenum comedit, ut Isaia verbis utar; hoc est, crassis et obscenis corporis voluptatibus servientes, atque homines peccato leves et aridos ita excruciat, ut tamen non absumat, etc.*

Sunt etiam qui Gregorium Nyssenum (*Orat. Catechet.*) ejusdem doctrinæ nomine suspectum velint, quod eruditi viderint. Photius certe de Theodoro Mopuesteno ita scribit (*Cod.* 21): *Τὴν Νεστορίου ἀρσεν, καὶ μάλιστα ἐν τῷ τρίτῳ λόγῳ, ἐπικρατῶντων προσηγορίαι, ἀλλὰ καὶ τῶν ἀκρωτῶν ἀποκατάστασιν παρατίθηται: Nestorii hæresim, maxime in tertio libro, confirmans ante prædicat; sed et peccatorum restitutionem monstrifice mentitur.*

Neque vero mirum his et aliis antiquissimis Patribus ita visum fuisse: nam non tantum humana quodam, ut ait Augustinus (*Lib. de Fide et Operibus, et lib. 1 de Civit. cap. 17*), benevolentia falsi sunt; sed etiam præjudicata opinione qua crederent Deum summe bonum Christique amantem perdere non posse homines qui Christum vera fide induissent. Unde Ambrosius (*In Psal. cxviii, octon.* 20), cum Christiano docuisset esse fidelium caput, membraque capiti fide coaptari: *Hoc caput, inquit, humani servate serpentes, hoc custodite, vita integra, salus tuta est; nemo enim perire potest, nisi non sublati est Christus. Ubi fides est, et initium et finem habemus. Ubi perfidia, neque initium, nec finis est.*

Hieronymo adhaesit, præter Rufinum hunc Syrum, Paulus Orosius, illud ipsum Pelagii arguens quod Hieronymus (*Apolog. cap. 15*), omnes nimirum peccatores simul cum impiis in æternum esse damnandos. Adhaesit Mercator (*Communio. cap. 4*), quemadmodum ostendimus suo loco; immo et Johannes Damascenus, saltem ex parte; Oratione pro fidelibus defunctis, si tamen supposititia non est.

Quomodo vero tantorum virorum error refutari

debeat, demonstrat Augustinus (*Lib. de Fide et Operibus*). Quomodo hæreticis nostrorum temporum non faveat, diximus in notis ad locum Mercatoris. Quomodo tandem, non stulta exprobrandi Patribus libidine, sed sincero veritatis studio in hanc inquisitionem incubuerimus, judicabit ex se facile qui satis intellexerit oppugnandum esse genium nostri sæculi, quo quisque Patrem quem colit affectu sæpe magis quam ratione statuit velut certam veri regulam.

<sup>a</sup> Observandum nomine *prophetalis et apostolici viri* indicari perfectum et sanctum; sive qui ante Christum vixerit, ut propheta; sive qui post ipsius adventum, ut apostoli: illi enim utriusque generis viri sanctitatis perfectissimi existerunt.

<sup>B</sup> Observandum pariter jam inde a tempore conscriptionis hujus fidei, id est, ante ann. 400 motam fuisse in Oriente quæstionem de ἀναμάρτια, id est, de viribus liberi arbitrii, quibus homo potest esse sine peccato, si velit. Eam ob rem Hieronymus ann. 415 Pelagianam hæresim reviviscere dicebat (*Præf. in lib. iv Comment. in Jeremiam*), tunc cum scriberet, ut quæ nimirum diu ante vixisset, sed extincta videri posset atque insepulta. Eadem de causa Photius (*Cod.* 54) hæresim hanc in Oriente natam, et inde in Occidentem profuisse, scriptum reliquit.

Porro non sine animadversione prætereundum est id quod dicitur a Rufino, *sine auxilio Dei posse, etc.*, esse illud ipsum, quod dicebat Pelagius, *hominem posse, si velit, ut sæpe indicavimus.*

<sup>C</sup> Origenes huic anathematismo occasionem dedit (*Lib. iii Περὶ Ἀρχῶν, c. 4 et 6*), cum potestatem liberi arbitrii in utraque partem extolleret eo usque ut ad perfectionem virtutis, alio negaret indigere auxilio quam legis et doctrinæ: unde Hieronymus (*In epist. ad Ctesiphontem*) Origenem recenset inter Pelagii magistros *περὶ τῆς ἀναμάρτιας καὶ ἀπεθίας*, non annuaturus utique, si auxilio voluntatis divinæ, seu diffusionis charitatis a Spiritu sancto, omnis esse dixisset ad imbecillitatem habendam. Quamquam expressius quiddam asserendum sit, ubi de anima Christi proficiente suis meritis in vocabulum Dei, sententia Origenis exponetur.

<sup>b</sup> Utraque parte anathematismo Origenem petit, licet singulæ damnent singulas Apollinaris et Sannaseni hæreses inter se contrarias. Cum enim altera per excessum, ut ita loquar, altera per defectum, in veritatem Incarnationis Dominicæ peccaret, illa Verbi divini conversionem in hominem delirans, ista renuens substantivam naturarum unionem, utraque ab Origene orta videri potuit; adeo perplexæ, aut inconstanter potius, de tanto mysterio locutus est. Sentiebat procul dubio cum Apollinari, cum diceret (*Lib. ii Περὶ Ἀρχῶν, cap. 6*): *Mentem in Verbum ante creationem mundi conversam fuisse, et in plenitudine temporum caelo lapsam, pro anima in Christo existisse, immo in hominem commutatam esse.* Errabat cum Photino asserens (*Ibid.*) *animam Christi (quo nomine intelligebat hominem, quem designabat more Platonis, animam utentem corpore) meritum virtutis et operum deificatam.* Cum catholicis loquebatur, si tamen una vocula molliatur, cum hæc verba funderet (*Proœm. lib. Περὶ Ἀρχῶν*): *Jesus Christus, qui venit, ante omnem creaturam natus ex Patre est, qui cum in omnium conditione Patri ministrasset (per ipsum enim omnia facta sunt [Joan. 1, 3]) novissimis temporibus se ipsum exinaniens, homo factus est, incarnatus est, cum Deus esset, et homo mansit, quod Deus erit, corpus assumpsit nostro simile, etc.*

Ex hoc atem anathematismo intellige Eutychianam hæresim atque Nestorianam ab aliis ortam, ab

bum in hominem esse mutatum, ita ut Deus Verbum esse desiderit; aut hominem purum natum ex Maria, secundum Paulum Samosatenum et Photinum, et merito atque virtutibus in Dei vocabulum profecisse, anathema sint.

4. <sup>a</sup> Qui dicunt illud, quod scriptum est, *De die autem et hora nesciunt, neque angeli, neque Filius*

(*Matth. xxiv, 36; Marc. xiii, 35*), juxta blasphemiam Ariatorum, et non propter dispensationem carnis assumptæ, verum esse, anathema sint.

5. <sup>b</sup> Qui dicunt Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum, hoc est, sanctam Trinitatem, diversæ esse inter se substantiæ, et non unius potestatis atque naturæ, anathema sint.

#### CASTIGATIONES ET NOTÆ.

aliis nomen accepisse: hoc enim in libello, ante Nestorium atque Eutychem natos, edito, utraque damnatur. Unde audiendi non sunt, mea quidem sententia, qui libello Fidei, quem Pelagius fecit, addita suspicantur hæc verba: *Illorum quoque similiter execramur blasphemiam, qui novo sensu asserere conantur, a tempore susceptæ carnis, omnia quæ erant deitatis in hominem demigrasse; et rursum quæ erant humanitatis, in Deum esse transfusa: ut, quod nulla unquam hæresis dicere ausa est, videatur hac confusione utraque exinanita substantia, deitatis scilicet et humanitatis, et a proprio statu utraque esse mutata.* Nemo enim veterum, ante natum Eutychem, non meminit erroris illius, quoniam incarnatio diceretur, auctore Apollinari, aut potius ex sententia quorundam Apollinaristarum, Verbi divini mutatio quædam in carnem, et carnis vicissim in deitatem conversio.

Intellige pariter quomodo et Origenes, et Samosatenus, et Photinus, et alii qui Christum asseruerunt merito atque virtutibus in Dei vocabulum profecisse, Nestorio præverint, licet alia via, ad negandum, sanctam Virginem esse Θεοτόκον; quod enim ex ea natum est, Deus utique non fuit, cum nasceretur, si merito profecit in hoc vocabulum. Quamquam Origenes dispar videri potest atque aliorum causa: nam æterna quædam, vel saltem tempore superiora merita comminiscitur, quibus mens, priusquam veniret in corpus, digna evaserit quæ Verbo divino conjungeretur.

<sup>a</sup> Etsi nemo, quod sciam, crimini vertit Origeni quod ignorantiam supremæ diei tribuerit Christo, vix tamen dubito quin a Rufino hic in ipsum anathematismus prolatus sit, licet immerito, et per suspiciosam, si fas ita dicere, calumniam: nam cum prima parte adversus Arianos pugnet, inscitiam ejusmodi affingentes ipsimet etiam Verbo divino; in secunda eos damnat qui parem inscitiam humanæ menti Verbo conjunctæ abjudicant, quod fecit Origenes (*Lib. II in Epist. ad Rom. cap. 6*), mentem commentus, cum in cælo versaretur ante conditionem mundi, perfecte conversam in Verbum, omniaque mysteria complexam; tempore vero lapsam in corpus, cui fuit pro anima; sed tamen ita lapsam ut, non periunde ac aliæ, labendo remitteret quidquam de pristina perfectione; sive cognitionis, per inumbrationem; sive voluntatis, per refrigerantiam.